f. 99r magna quantitate pecunie pro edificando quamdam domum, inter ambitum ipsius monasterii, pro centemulo
sive molentino, acto ad molendum predicto monasterio et monialibus in eo existentibus et aliis personis ibi
servientibus et pro granario acto ad retinendum granum ordeum et alias segetes ipsius monasterii, ex qua
edificatione ipsum monasterium sentiet et sentire poterit(d) maximum comodum et profictum(e), ac etiam quia
ipsum monasterium tenetur et obligatum est in IIIc florenis priori Sancti Triphonis, pro quibus sunt obligata
et detempta penes eum, iure pignoris, vasa argentea valoris et extimationis ultra IIIc florenos auri. Item pro
reparatione tectorum dicti monasterii et ecclesie Sancte Eufemie, que intigent magna reparatione, eo quod
iam est diu quod non fuerint reparati et quod, si non reparentur, possent de facili minare ruyna et pro multis
aliis negotiis ipsi monasterio necessariis, nec dictam pecuniam seu aliquam eius partem ipsium monasterium
habere valeat a presens, nisi de rebus et bonis immobilibus dicti monasterii vendatur tantum quod suficiat ad
quantitates predictas cum ipso monasterio et apud ipsas dominas abbatissam et moniales non sit

f. 99v pecunia nec res mobiles que vendi et distrari possint pro habendo pecuniam supra dictam, idcirco dicte
moniales deliberarent et delibere eis placeret una et qualiter dicta pecunia haberi posset per monasterium
prelibatum occasionibus supradictis, verum quia monasterium habet, quod casale, positum in territorio Urbis
extra portam Apiam in loco qui dicitur Campo Magiure in strata veteri, inter hos fines, ab uno latere est
tenimentum casalis Rotundi monasterii Sancti Sisti, ab alio latere est tenimentum casalis Sancte Marie Nove,
ab alio est tenimentum casalis Iohannis et Guilielmi de Rubeis, quod est modici territorii, videlicet triginta
rublorum terre vel idcirca et modicos fructus dictum monasterii ex eo percipere consuevit et maxime
occasione unius pedice terre, que est separata ab alio territorio dicti casalis que vocatur Peçalonga, que non
comode potest coli et laborari per homines stantes in dicto casale. Item et pro eo quod dictum casale distat ab
alio casale dicti monasterii per VI miliaria et ultra et non videtur ipsi domine abbatisse alias res ipsius
monasterii utilior ad vendendum pro rebus predictis et minus utilis ad retinendum

f. 100r et a presens vendi potest magis quam alio tempore et de ipso casali Petrus filius olim Laurentii Bucii
Saragone mercator de regione Pinee, pro se, Iohanne et Nicolao fratibus suis, volens hemere dictum casale
otulit se daturum mille CX florenos auri, nec reperitur ab aliqua alia persona magior quantitas quam ab ipso
Petro volente hemere, pro se et dictis fratibus suis, ut dictum est, pro pretio dicti casalis et necessitas urget ut
dicta pecunia habeatur, ut supra dictum est, alias dictum monasterium poterit dampnum non modicum pati,
tam in perditione dictorum pignorum quem etiam propter edificationem et reparationem predictam, si fieri
non contingerit; post quam dominam abbatissam et eius dicta surressit soror Eufemia, una ex antiquioribus
dominabus dicti monasterii, et dixit quod ea, quod ipsa domina abbatissa disserat tam de oportunitate
edificationis predicte quam de dictis debitis et penuria et oportunitate pecunie, vera erant et quod dictum
casale est utilius pro dicto monasterium ad vendendum et minus utile ad tenendum rationibus supra dictis et
ideo bonum erat quod venderetur dicto Petrutio pro pretio prelibato et ita ipsa dixit et voluit, pro parte sua,
quod dictum casale vendatur

f. 100v dicto Petrucio, pro dicto pretio mille CX florenorum auri, et quod ipse domine abbatissa moniales conventus
vendant ipsum cum solempnitatibus de iure debitis et consuetis vel constituant scyndicum ad vendendum
cum plena et libera potestate et libera aministratione et cum clausolis consuetis et oportunis et ad
recipiendum pretium supradictum; post cuius domine sororis Eufemia dicta, per ipsam dominam abbatissam
fuit missum partitum inter ipsas dominas moniales de levando ad sedendum, videlicet quod ille quibus dicta
dicte domine sororis Eufemie placeret surgerent et que vellent contrarium sederent. Omnes moniales et totum
conventus ibi existens surrexit dicendo “Placet, placet omnibus nobis quod fiat quicquid per dictam dominam
sororem Eufemiam dictum est secundum quod dictum fuit per dictam dominam abbatissam” et sic
deliberatum fuit per omnes supradictas dominas, nemine discordante, quod dictum casale vendatur dicto
Petro pro pretio supradicto et quod ipse vendant ad gratem(a) vel scyndicum fieret ad vendendum, ita et taliter
quod dicta pecunia recipiatur, nomine dicti monasterii, et dicto Petro fieret istrumentum dicte venditionis
cum curis et cautelis et clausolis oportunis et necessariis ad sensum sapientis dicti Petri et sic in hanc
sententia omnes hunanimiter consensierunt et rogaverunt, me notario infrascripto, quatenus de hoc contractu
et omnibus et singulis supradictis publicum conficerem istrumentum.
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(a) P “sorore” e così erroneamente nei casi successivi del presente atto, ma intendasi sempre “soror”   (b) P “sorore Agnete”   (c) Così P
e così di seguito, ma intendasi “indigeat”   (d) P “poteri”   (e) P “profectum”   (a) Così P.

104. 1368, novembre 14
Le monache del monastero di S. Eufemia di Roma, riunite in capitolo presso la grata della cappella con il
consenso della badessa Francesca de Comite, nominano loro procuratori Cola di Paolo di Valmontone,
l’abate Lino e Cola di Supino per ricevere la donazione dalla priora e dalle monache del monastero di S.
Benedetto di Ferentino in Campagna, con il consenso del vescovo di Ferentino Pietro, di tutti i beni mobili
ed immobili di quel monastero con l’obbligo di mantenerne le conventuali vita natural durante, sia con
l’usufrutto dei beni ricevuto in dono che con l’usufrutto dei beni del monastero di S. Eufemia, e di riformare
il monastero secondo le regole di S. Benedetto.
Le monache del monastero di S. Eufemia invitano ancora i procuratori a ricevere il consenso di un sindaco
nominato dal comune di Ferentino, promettono di esonerarli da ogni obbligo di garanzia e di ratificare il loro
operato sotto pena di una ammenda di una libbra d’oro.

f. 101r Eodem anno, mense, indictione et die et coram dictis testibus.
In(a) presentia mei notarii et testium etc. Congregate et coadunate, ut supra, omnes supradicte domine
abbatisse videlicet et moniales prefate ad gratam predicta, de mandato expresso et licentia dicte domine
Francisce abbatissa, cum consensu et voluntate ipsorum dominarum monialium et ipse domine moniales,
cum licentia et mandato ipsius domine abbatisse, que domine moniales sunt ultra due partes monialium dicti
monasterii secundum earum asertionem, pro sese ipsis ac vice et nomine aliarum dominarum monialium
ipsius monasterii absentium a grata predicta, ac vice et nomine ipsius monasterii opus et utilitatem, earum
bonis propriis et spontaneis voluntatibus fecerunt constituerunt et creaverunt et ordinaverunt earum et dicti
monasterii veros legitimos et generales yconomos scyndicos procuratores actores factores negotiorum
gestores et numptios speciales seu quocumque alio nomine de iure melius dici potest, videlicet Colam domini
Pauli de castro Vallis Montonis, abbatem Linum et Cola Mei de castro Supini, absentes tamquam presentes,
et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis et quod unus ipsorum inceperit
alter prosequi valeat et finire ad recipiendum, nomine dictarum dominarum

f. 101v abbatisse, monialium et dicti monasterii, donationem inter vivos et inrevocabiliter a venerabilibus et honestis
dominabus domina priorissa, monialibus et conventu monasterii Sancti Benedicti de civitate Florentini in
Campanea constituti, cum consensu et voluntate reverendi in Christo patris et domini domini Petri episcopi
civitatis Florentini predicte, et ipsum consensum de omnibus et singulis bonis et rebus ipsius monasterii
Sancti Benedicti mobilibus et inmobilibus, iuribus et actionibus ubicumque existentibus et sub quocumque
vocabulo numcupentur ac etiam contra quascumque personas et loca, etiam de se ipsis dominabus et de ipso
monasterio cum curis et cautelis de iure suficientibus et cum promissionibus ipsam donationem perpetuo
ratam gratam et firmam habere et ipsam non revocare ratione ingratitudinis sive paupertatis nec aliquo colore
quesito et ad promictendum, nomine dicte domine abbatisse et monialium dicti monasterii Sancte Eufemie,
pro sese ipsis ac vice et nomine aliarum dominarum eis in dicto monasterio sucedentibus et ipsius monasterio
Sancte Eufemie predicte, ipsis dominabus priorisse et monialibus dicti monasterii Sancti Benedicti, pro sese
ipsis et aliis in dicto monasterio sucessoribus recipientibus, ipsas dominam priorissam et moniales et alias
que per tempora erunt in dicto monasterio Sancti Benedecti gubernare regere et substentare,

f. 102r rebus omnibus oportunis, ad vitam, tam de dictis fructibus dictorum bonorum donandorum quam de fructibus
bonorum dicti monasterii Sancte Eufemie de Urbe, ita et taliter quod dicte domine priorissa et moniales
predicte et alie que per tempora erunt in dicto monasterio Sancti Benedecti defectum in vivendo nullatenus
patiantur et ipsum monasterium reformare secundum regulam Sancti Benedecti, nec non ad recipiendum(b)

ratificationem emoluationem aceptationem seu quocumque alio nomine melius dici potest a scyndico
communis civitatis Florentini predicte, ad hec legitime constituto, cum curis et cautelis de iure suficientibus
et generaliter ad omnia alia et singula facienda operanda procuranda et exsercenda, que in predictis et circa
predicta essent necessaria et oportuna et que ipsemet constituentes facere possent, si personaliter interessent,
et qua causarum meritum exigunt et requirunt, relevantes ex nunc dictos earum yconomos, scyndicos et
procuratores et quemlibet ipsorum ab omni honere satisdationis, promictentes dicte constituentes sese ratum
gratum et firmum habere et tenere omne et quicquid per dictos earum yconomos, scindicos et procuratores et
quemlibet ipsorum in predictis et circa predicta actum factum gestum et procuratum fuerit sub obligatione
bonorum dicti monasterii Sancte Eufemie de Urbe

f. 102v mobilium et immobilium presentium et futurorum et pena unius libre auri, qua soluta vel non hec firma
semper perdurent.
(a) Annotato sul margine sinistro del foglio il segno convenzionale di “completum”   (a) Depennato, con una punteggiatura sottostante,
il vocabolo “refutatione”.
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105. 1368, novembre 14
Le monache del monastero di S. Eufemia di Roma, riunite in capitolo, nominano loro protettore il cardinale
vescovo della Sabina con piena potestà e balivo del monastero.

Eodem anno, mense indictione et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii etc. supradicte domine, ut supra, insimul congregate, ac die presente sponte fecerunt
constituerunt creaverunt et ordinaverunt earum et dicti monasterii protectorem(a), defensorem et dominum
singularem reverendissimum in Christo patre et dominum(b) dominum episcopum sabinensem Sancte
Romane Ecclesie cardinalem1, licet(c) absentem tamquam presentem, cum plena et plenissima potestate,
baliva et auctoritate etc.
(a) Così P   (b) Depennato il primo tratto verticale di una P   (c) P “licte”.

106. 1368, novembre 15
Oddone figlio del defunto Pietro de Seromanis del rione Pigna, con il consenso della moglie Giacoma, vende
ad Antonio figlio del defunto Tuzio Stalgie detto Scipio due pezze di vigneto con vasca e tino, situate fuori
della porta Latina, nella proprietà del monastero di S. Erasmo al quale é dovuta una corrisposta del quarto, al
prezzo di 7 fiorini d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore il notaio Biagio di Alessio di Giovanni di Paolo de Rosa per
l’insediamento dell’acquirente.
Dietro preghiera e richiesta di Oddone si offre quale garante Giacobello Iusii lanaiolo del rione Pigna e
inseme promettono di assolvere l’obbligo nei confronti del monastero di S. Erasmo secondo le indicazioni
del venditore.

f. 103r Indictione VIIa mense novembris die XV.
Testes: Paulus Tucii Sassi et Anthonius de Urbe Veteri nunc de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Oddo filius olim Petri de Sorromanis de regione Pinee, cum consensu
et voluntate domine Iacobe uxoris sue, presentis et consentientis, que domina Iacoba primo renumptiavit
quantum ad infrascripta omni suo iure dotis etc. et specialiter auxilio Velleiani senatus consulti quos est pro
mulieribus introductum, de ipso per me eundem notarium primo certiorata quid sit et quid dicat, ac die
presente sua bona voluntate vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Anthonio filio olim Tucii
Stalgie dicto alias Scipio, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se suisque heredibus et sucessoribus
vel cui dare et concedere voluerit in perpetuum, idest duas petias vinearum, plus vel minus quante sunt,
scilicet vites et arbores fructiferas et ad quartam redendam, salvo semper et reservato iure proprietatis
monasterii Sancti Herasmi, cum vasca vascali et tyno omnibus que suis usibus utilitatibus pertinentiis et
adiacetiis et cum introitibus et exitibus suis, que vinee posite sunt extra portam Latinam, super proprietate(a)

f. 103v dicti monasterii Sancti Erasmii, inter hos fines(b), ab uno latere tenent heredes quondam Petri Alli, ab alio
latere tenent heredes quondam Lelli Buccabelle, ante est viculus vecinalis vel si qui sunt ad predicta plures
vel veriores confines et per Blaxium filium Alexii Iohannis Pauli de Rosa notarium, licet absentem tamquam
presentem, quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad investiendum ipsum emptorem de dicta
vinea cum omnibus suis usibus, ut dictum est, investiri voluit et mandavit etc. et donec fuerit investitum
constituit se dictus venditor, nomine dicti emptoris, tenere et possidere ad quam possessionem adimplistenda
dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, plenam licentiam et
liberam facultatem concessit ut ipsam vineam propria auctoritate possit intrare etc. vendidit etiam dictus
venditor eidem emptori omnia iura sibi competentia et in dicta vinea etc. Hanc autem venditionem fecit
dictus venditor, cum consensu dicte sue uxoris, dicto emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut
supra, pro pretio et nomine pretii VII florenorum auri, quos presentialiter recepit et habuit, de quibus etc.

f. 104r et renumtiavit etc. et si plus dicto pretio valeret, dictus venditor eidem emptori, cum consensu et voluntate
dicte sue uxoris, inter vivos donavit etc. et promisit dictus venditor eidem emptori, presenti et stipulanti ut
supra, quod dicte vinee sunt ipsius et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendite etc.
et si contrarium appareret voluit teneri de evictione etc. et ad hec ad petitionem et istantiam dicti venditoris
penes dictum emptorem, presentem et recipientem ac legitime stipulantem ut supra, Iacobellus Iusii lanarolus
de regione Pinee sponte fideiussit in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum etc.
insuper promiserunt dictus venditor et dictus fideiussor et quilibet ipsorum dicti emptori, presenti et
stipulanti ut supra, in predictis et quolibet predictorum facere consentire abbatissam, moniales, capitulum et
conventum dicti monasterii Sancti Erasmi ad omnem petitionem et voluntatem ipsius emptoris cum curiis et

1 Cfr. C. EUBEL, Hierarchia catholica medii aevi, I, Monasterii 1813, pp. 18, 37, e 43: “Guilielmus de Agrifolio
(Aigrefeuille) Lemovicensis (Limonge) o.s.b. ep. Caesaraugustensis (Saragozza, Spagna), tit. S. Marie in Trastiberim,
postea (1368 oct. 31) ep. Sabinensis vulg. “Caesaugustensis”; obit Viterbii 4 oct. 1369”.
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cautelis de iure suficientibus ad sensum sapientis ipsius etc. pro quibus omnibus et singulis observandis
dictus venditor et dictus fideiussor et quilibet ipsorum obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “mobilium et inmobilium presentium et futurorum et pena unis libre auri, qua soluta vel hec firma semper perdurent”
(b) Ripetuto “hos fines”.

107. 1368, novembre 17
Giovanna moglie di Giovanni di Gaetani de Palatinis signore di Ninfa, con il consenso del marito, informata
della vendita già fatta da Bonifazio figlio del defunto Nicola di Riccardo de Annibaldis di Cave, incaricato
anche a nome della madre Margherita, vedova di Nicola, dei fratelli Bertoldo, Giacobello e Ildebrandino, e
dal fratello Gentile della peschiera detta Lo Paparescho, situata nel lago Fulgiani, a Francesca de Comite,
badessa del monastero di S. Eufemia ed a Pietro Paolo figlio del defunto Andreozio Pontiani, ai quali é
destinata una metà per ciascuno al prezzo di 700 fiorini d’oro, secondo l’atto di vendita rogato dal notaio
Antonio di Lorenzo e dallo stesso Paolo de Seromanis (v. doc. 228), dà il suo consenso a richiesta di Gentile.

f. 104v Indictione VIIa mense novembris die XVII.
Testes: dominus Iohannes Theobaldi canonicus(a) ananginus, Nardutius Rutii de Anticulu, Iohannes(b) Pica de
Sculcula [omnes]* familiares infrascripti Iohannis.
Actum in Sancto Basilio videlicet in palatio.
(c) In presentia mei notarii et testium etc. magnifica domina domina Iohanna consors magnifici viri Iohannis
Gaytani de Palatinis domini castri Nimphe, cum consensu et voluntate dicti Iohannis viri sui, presentis et
consentientis, que domina presentialiter ac die certiorata per me infrascriptum notarium de quadam
supradicta venditione iam facta per reverendum et magnificum virum Bonifatium filium olim magnifici viri
Nicolai domini Riccardi de Anibaldis de Cavis, suo proprio nomine, et ut procurator magnifice domine
domine Margarite, matris sue, olim dicti Nicolai, nec non magnificorum virorum Bertuldi, Iacobelli et
Yltibrandini(d), germanorum fratuum ipsius domini Bonifatii, et per Gentilem,
fratem germanum ipsius domini Bonifatii filium olim dicti Nicolai, reverende in Christo matri domine
Francisce de Comite, Dei gratia abbatisse monasterii Sancte Eufemie de Urbe, nomine dicti(e) monasterii et
dominarum ipsius recipienti, pro medietate et

f. 105r Petro Paulo filio olim Andreotii Pontiani de alia medietate infrascripte(f) piscarie ipsorum fratuum que
vocatur lo Paparescho, posite in lacu Fulgiani, infra confines in ipso istrumento venditionis contentos, pro
pretio et nomine pretii VIIc florenorum auri sic vel aliter, plus vel minus, prout in ipso istrumento venditionis
scripto per Anthonium Laurentii et me notarios plenius continetur, ad requisitionem dicti Gentilis, pro se et
nomine quibus supra, dicte venditioni consentiit et suum consensum prestitit eamque venditionem emoluavit
ratificavit et aceptavit cum omnibus suis tenoribus et articulis prout iacet, renumptiavit et refutavit dicta
domina ex nunc et cuiuslibet ipsorum et mihi notario recipienti pro eis omnia iura ipsi domine competentia
nunc et que sibi competere possent in futurum in piscaria predicta et iuribus et pertinentiis suis cum ratione
dotis donationis propter numptias etc. et omni alio suo iure etc. et promisit quod si aliqua iura sibi
competerent in predictis nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret
promisit et voluit teneri de evictione etc. pro quibus obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc.
(a) P “canonicum”   (b) P “Iohanne”   (c) Annotato sul margine sinistro del foglio “missum”   (d) P “Ylibrandini”   (e) P “domini” ma
intendasi “dicti”   (f) Depennato “piss”.

108. 1368, novembre 18
Giovanni e Marco figli del defunto Maddaleno speziale del rione Monti, con il consenso della madre
Caterina e delle loro rispettive mogli Francesca e Giovanna, vendono a Giovanni, a Giacomo, canonico della
basilica dei XII Apostoli di Roma, e a Lorenzo, canonico della chiesa di S. Marco di Roma, figli del defunto
Lello di Buzio di Giovanni Rubei del rione Pigna un palazzo con pianoterra e solario, con sale e camere
all’interno, una loggia di sotto, con case basse sotto il palazzo, situate nel rione Pigna, al prezzo di 100
fiorini d’oro.
I venditori nominano loro procuratore Lello di Maddaleno per l’insediamento dell’acquirente nella loro
proprietà.
Dietro preghiera dei venditori si offre quale garante Paluzio di Buzio Partimedalgia del rione Monti per la
convalida del loro diritto di proprietà.

f. 105v Indictione VIIa mense novembris die XVIII.
Testes: Stephanus Capudguche, Cecchus Pauli Infantis et Paulus Dompnicelle [omnes]* de regione Trivii.
Actum in domo infrascriptorum venditorum.
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In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes et Marchus, germani frates, filii olim Madaleni spetiarii de
regione Montium, asserentes sese magiorem XIIII annorum et qui ambo iuraverunt ad sancta Dei evangelia
contra infrascripta omnia et singula non venire ratione minoris etatis XXV annorum seu XX nec aliqua
ratione modo iure titulo sive causa nec restitutionem in integrum petere de effectu iuramenti et beneficium
restitutionis in integrum, per me eundem notario primo certiorati, ac die presente, cum consensu et voluntate
domine Catherine matris ipsorum, domine Francisce uxoris dicti Iohannis et domine Iohanne uxoris dicti
Marci, que domine Catherina, Francischa et Iohanna primo renumptiaverunt omni earum et cuiuslibet
ipsarum iure, tum ratione dotis donationis propter numptias alimentorum parafernorum guarnimentorum et
omni alio earum(a) et cuiuslibet ipsarum iure(b) et specialiter

f. 106r auxilio velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus introductum etc. et que domine Francisca et Iohanna
primo(c) iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis sacrosanctis scripturis contra infrascripta omnia et
singula et etiam suprascripta non venire ratione earum et cuiuslibet ipsarum minorum etatum XXV seu XX
annorum nec aliqua alia ratione modo iure titulo sive causa nec restitutionem in integrum petere etc. ac die
presente predicti Iohannes et Marchus, eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus, vendiderunt et
venditionis titulo dederunt et cesserunt et concesserunt Iohanni, domino Iacobo canonico basilice XII
apostolorum de Urbe et domino Laurentio canonico ecclesie Sancti Marci de dicta Urbe, germanis fratibus, filiis
olim Lelli Bucii Iohannis Rubei de regione Pinee, presentibus et recipientibus pro sese ipsis, coniuntim et non
divisim, eorumque heredibus et sucessoribus in perpetuum et non nomine dictarum suarum ecclesiarum seu
alterius ipsarum, videlicet unum palatium sive domum ipsorum fratuum terrineum et solaratum, cum salis et
cameris infra se, lovio suptus se, domibus vassis suptus eum, cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et
adiacentiis huniversis ad veram et mundam proprietatem perpetuamque hereditatem liberum et exemptum ab
omni nessu servitutis iure canonici sive censu, quod palatium positum

f. 106v est in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet Nucius Astalli, ab alio latere tenet Iohannes Lelli
Andree de Rubeis, a duobus lateribus sunt vie publice vel si qui sunt ad predicta plures et veriores(d) confines
et per Lellum Madaleni, licet absentem tamquam presentem, quem dicti venditores eorum procuratorem
constituerunt ad investiendum ipsos emptores de predictis investiri voluerunt et mandaverunt et donec
fuerunt investiti constituerunt se dicti venditores, nomine dicti emptoris, tenere et possidere, ad quam
possessionem adimplistendum dicti venditores eisdem emptoribus, presentibus et recipientibus ac legitime
stipulantibus ut supra, plenam licentiam et liberam facultatem concesserunt ut, amodo in antea, dictum
palatium cum omnibus suis usibus, ut dictum est, propria auctoritate possit intrare tenere possidere etc. Item
eodem titulo venditionis dicti venditores et quilibet ipsorum vendiderunt dederunt cesserunt et concesserunt
dictis(a) emptoribus, presentibus(b) et recipientibus ac legitime stipulantibus ut supra, omnia iura eis
competentia et in futurum competitura in dicto palatio, iuribus et pertinentiis suis contra quascumque
personas et loca, ita quod, amodo et deinceps, proprio nomine agant petent etc. nullo eis iure in predictis
aliqualiter reservato

f. 107r ipsosque in rem procuratorem constituerunt. Hanc autem venditionem et que dicta sunt dicti venditores, cum
consensu et voluntate dictarum dominarum, eisdem emptoribus et cuilibet ipsorum, ut dictum est, fecerunt
pro pretio et nomine pretii C florenos auri, quos C florenos auri pretium dicte domus sive palatii dicti
venditores a dictis(c) emptoribus, presentialiter numeraliter et manualiter receperunt et habuerunt, de quibus
se bene quietos vocaverunt etc. et renumptiaverunt exceptioni non solutorum dictorum florenorum etc. et si
plus(d) dicto pretio dictum palatium cum omnibus suis usibus, ut dictum est, valeret nunc vel in futurum
valere posset dicti venditores, cum consensu dictarum dominarum, eisdem emptoribus, recipientibus et
stipulantibus ut supra, inter vivos et inrevocabiliter donaverunt etc. et promiserunt dicti venditores dictis(e)

emptoribus, ut supra recipientibus et stipulantibus, quod dictum palatium est ipsorum et ad eos spectat et
pertinet pleno iure et quod nemini est venditum per eos nec aliquem ipsorum seu per alium vel alios eorum
nomine et si contrarium appareret voluerunt teneri de evictione secundum quod iura volunt et ad hec ad
preces et istantiam dictorum venditorum et pro eis et quolibet ipsorum penes dictos(f)

f. 107v emptores, presentes et recipientes ac legitime stipulantes ut supra, Palutius Bucii Partimedalgia de regione
Montium sponte fideiussit et promisit quod dictum palatium per dictos venditores nec aliquem ipsorum vel
alium seu alios est venditum datum donatum etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione prout
ipsi venditores tenentur et obligati sunt et voluerunt pro predictis dicti venditores et fideiussor et quilibet
ipsorum posse cogi omni tempore et in omni curia etc. obligantes pro predictis bona ipsorum etc. et
renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “iure”   (b) P “ipsa”   (c) Depennato “renumptiaverunt”   (d) P “verios”   (a) Corretto sul precedente “dictos”   (b) P “prese”
(c) Corretto sul precedente “dictos”   (d) P “pulus”   (e) Corretto sul precedente “dictos”   (f) Ripetuto “dictos”.

109. 1368, novembre 22
Giovanni, Giacomo canonico della basilica dei XII Apostoli di Roma e Lorenzo canonico della chiesa di S.
Marco di Roma figli del defunto Lello di Buzio di Giovanni Rubei, con il consenso della madre Margherita e
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di Francesca moglie di Giovanni, vendono a Giacoma moglie di Nuzio di Tommaso de Astallis del rione
Pigna un palazzo con sale e camere all’interno, una loggia davanti, con case basse sotto il palazzo, situato nel
rione Pigna, al prezzo di 140 fiorini d’oro.
Giacoma dichiara, in presenza del marito Nuzio, che la somma per l’acquisto fa parte dei beni parafernali
ricavata dalla vendita di una casa, situata nel rione di S. Eustachio, e da un terzo di oggetti preziosi lasciatigli
entrambi dal defunto padre Pietro di Tozio.
I venditori nominano loro procuratore Cecco di Buzio de Rogeriis mercante del rione Pigna per
l’insediamento dell’acquirente nella loro proprietà.
Dietro preghiera dei venditori si offrono quali garanti Lello di Maddaleno mercante, Guglielmo di Pietro de
Rubeis e Nicola di Cola Griffoli del rione Pigna per la convalida del diritto di proprietà.

Indictione VII mense novembris die XXII.
Testes: Iacobus Iucii calsolarius, Cola dictus alias Paternoster et Lellus Mathioli de regione Pinee.
Actum in domo infrascriptorum venditorum.
In(a) presentia mei notarii et testium etc. Iohannes, dominus Iacobus canonicus basilice XII Apostolorum de
Urbe et dominus Laurentius canonicus Sancti Marci de dicta Urbe, qui dominus Iacobus et dominus
Laurentius, nomine proprio et non nomine alicuius ipsorum nec alterius ipsorum ecclesie

f. 108r nomine, germani frates, filii olim Lelli Bucii Iohannis Rubei, qui Iohannes, dominus Iacobus et dominus
Laurentius et quilibet ipsorum primo iuraverunt etc. tactis sacrosanctis scripturis,
cum consensu et voluntate domine Margarite communis matris eorum et domine Francisce uxoris ipsius
Iohannis, que domina Francisca primo iuravit etc. que domine Margarite et Francischa et quelibet ipsarum
primo(b) renumptiaverunt etc. et specialiter auxilio Velleiani senatus quod est pro mulieribus introductum etc.
ac die presente, eorum et cuilibet ipsorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus, vendiderunt et
venditionis titulo dederunt cesserunt et concesserunt domine Iacobe uxori Nucii Thome de Astallis de
regione Pinee, presenti ementi et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus vel cui seu quibus ipsa
domina emptris dare et concedere voluerit, idest quodam palatium sive domum ipsorum venditorum cum
salis, cameris infra se lovio ante se et domibus vassis suptus ipsum, cum omnibus suis usibus utilitatibus
pertinentiis et adiacentiis huniversis, quod positum est in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet
dictus Nucius maritus dicte emptricis, ab alio latere tenet Iohannes Lelli Andree de Rubeis, a duobus
lateribus sunt vie publice et cum introitibus et exitibus suis et per Cecchum Butii de Rogeriis mercatorem de
regione Pinee, quem dicti venditores

f. 108v et quilibet ipsorum eorum procuratores constituerunt ad investiendum ipsam venditricem de dicto palatio
sive domo cum omnibus suis usibus, ut dictum est, investiri voluerunt et mandaverunt et donec dicta emptris
fuerit investitam constituerunt se dicti(c) venditores, nomine dicte emptricis, tenere et possidere ad quam
possessionem adimplistendum dicti venditores et quilibet ipsorum dicte emptrici, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti ut supra, plenam licentiam et liberam facultatem concesserunt ut ipsum palatium sive
domum propria auctoritate possit intrare vendere possidere etc. Item eodem titulo venditionis dicti venditores
et quilibet ipsorum eidem emptrici, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, dederunt cesserunt et
concesserunt omnia iura eis et cuilibet ipsorum competentia et in futurum competitura in dicto palatio sive
domo cum omnibus suis usibus, ut dictum est, nullo eis nec alteri ipsorum iure in dicto palatio sive domo per
directum sive per oblicum aliqualiter reservato. Hanc autem venditionem dationem cessionem et
concessionem et que dicta sunt et infra dicentur predicti venditores et quilibet ipsorum eidem emptrici,
presenti et stipulanti ut supra, fecerunt pro pretio et nomine pretii centum quatraginta florenos auri, quos
CXL florenos auri dicti venditores a dicta emptrice presentialiter et manualiter

f. 109r receperunt in florenis de auro, de quibus sese bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et
renumptiaverunt etc. que pecunia et floreni predicti fuerunt et sunt de bonis parafernalibus ipsius domine et
ad ipsam dominam pervenerunt de pretio cuiusdam domus que quondam fuit Petri Totii, patris ipsius
domine, posite in regione Sancti Eustachii, inter suos confines, quam domum dicta emptris, post mortem sui
patris, vendidit et pretium recepit de tercis aliis iocalibus que sibi remanserunt post mortem dicti patris sui,
presente et confitente dicto Nucio viro suo, sic verum esse, et si plus dicto pretio dictum palatium cum
omnibus suis usibus, ut dictum est, valeret nunc vel valere posset in futurum dicti venditores et quilibet
ipsorum dicte emptrici, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, inter vivos et inrevocabiliter
honesti amoris causa donaverunt cesserunt et concesserunt et promiserunt dicti venditores et quilibet ipsorum
in solidum eidem emptrici, presenti et stipulanti ut supra, quod dictum palatium sive domus est ipsorum(d) et
ad eos spectat et pertinet pleno iure et quod nulli alii persone huniversitati sive loco in totum vel in parte est
venditum datum donatum etc. et si contrarium appareret et dicta emptris vel sui heredes et sucessores
molestarentur in iudicio sive extra iudicium promiserunt dicti venditores et quilibet ipsorum ipsam
emptricem exhonerare

f. 109v et defendere in iudicio et extra iudicium eorum sumptibus et expensis(e) et in se ipsos sumere ipsum iudicium
et defensionem contra omnes turbatores vel volentes ipsam quomodolibet perturbare, ita quod nullum
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dampnum patiatur in ea et finaliter si evictio aliqua sequeretur in totum vel in partem promiserunt de
evictione secundum quod iura volunt et ad hec Lellus Maddaleni mercator, Guilielmus Petri de Rubeis et
Nicolaus Cole Griffoli de regione Pinee, qui Guilielmus et Nicolaus principaliter iuraverunt etc. ad
petitionem et istantiam dictorum venditorum et cuiuslibet ipsorum et pro eis penes dictam emptricem(f),
presentem et recipientem ac legitime
stipulantem ut supra, fideiusserunt et promiserunt quod dictum palatium cum omnibus suis usibus, ut dictum
est, est ipsorum venditorum et ad eos spectat et pertinet pleno iure et(g) quod nemini est venditum etc. et si
contrarium appareret voluerunt quilibet ipsorum in solidum teneri de evictione prout ipsi venditores tenentur
et obligati sunt, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dicti venditores et
quilibet ipsorum(h) penes dictam emptricem obligaverunt bona ipsorum etc. et voluerunt pro predictis posse
cogi omni tempore etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Annotato sul margine sinistro del foglio “missum”   (b) Depennato “in”   (c) Depennato con una riga sottostante, il vocabolo
“emptores”   (d) Corretto sul precedente “ipsius”   (e) Depennato “contra”   (f) Depennato “per”   (g) Depennato si   (h) P “ipso”.